1 / 6

证券代码：000040               证券简称：东旭蓝天               公告编号：2024-021

东旭蓝天新能源股份有限公司

关于公司 2024 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

释义：除非另有说明，以下简称在本公告中的含义为：

“公司”，“本公司” 指 “东旭蓝天新能源股份有限公司”

“东旭光电” 指 “东旭光电科技股份有限公司”为东旭集团控股子公司

“成都东旭智能” 指 “成都东旭智能科技有限公司 ”为东旭光电控股子公司

“东旭（昆山）” 指 “东旭（昆山）显示材料有限公司 ”为东旭光电控股子公司

“东旭（营口）” 指 “东旭（营口）光电显示有限公司 ”为东旭光电参股公司

“东旭建设” 指 “东旭建设集团有限公司 ”为东旭光电控股子公司

“福州旭福” 指 “福州旭福光电科技有限公司 ”为东旭光电控股子公司

“辽宁东旭” 指 “辽宁东旭三宝智能科技有限公司 ”为东旭光电全资子公司

“上海申龙” 指 “上海申龙客车有限公司 ”为东旭光电全资子公司

“郑州旭飞” 指 “郑州旭飞光电科技有限公司 ”为东旭光电全资子公司

“重庆京华” 指 “重庆京华腾光电科技有限公司 ”为东旭光电控股子公司

“芜湖东旭” 指 “芜湖东旭光电装备技术有限公司 ”为东旭光电控股子公司

“四川旭虹” 指 “四川旭虹光电科技有限公司 ”为东旭光电控股子公司

“湖州明朔” 指 “湖州明朔光电科技有限公司 ”为东旭光电控股子公司

“深圳三宝” 指 “深圳市三宝创新智能有限公司 ”为东旭光电控股子公司

“东旭集团” 指 “东旭集团有限公司”为公司控股股东

“东旭科技” 指 “东旭科技集团有限公司 ”为东旭集团全资子公司

“四川西南” 指 “四川西南机械工业联营集团公司 ”为东旭集团全资子公司

“牡丹江旭阳” 指 “牡丹江旭阳科技有限公司 ”为东旭集团全资子公司

“金鹰基金” 指 “金鹰基金管理有限公司 ”为东旭集团全资子公司

“北京旭泉” 指 “北京旭泉科技有限公司 ”为东旭集团全资子公司

“广州金鹰” 指 “广州金鹰资产管理有限公司 ”为东旭集团全资子公司

“旭日资本”  指 “西藏旭日资本管理有限公司”为东旭集团全资子公司

“福建鸿基启明” 指 “福建鸿基启明置业有限公司” 为旭日资本参股公司

“昆明东旭启明” 指 “昆明东旭启明投资开发有限公司” 为旭日资本参股公司

“漳州市南荣” 指 “漳州市南荣房地产开发有限公司” 为旭日资本参股公司

“杭州远邦” 指 “杭州远邦房地产开发有限公司” 为旭日资本参股公司

“湖南宝安” 指 “湖南宝安鸿基房地产开发有限公司” 为旭日资本参股公司

“广东华凯” 指 “广东华凯房地产开发有限公司” 为旭日资本参股公司

“中山深中” 指 “中山市深中房地产开发有限公司” 为旭日资本参股公司

“深圳鸿基” 指 “深圳鸿基地产有限公司 ”为旭日资本全资子公司

 2 / 6

"鸿基创展" 指 “鸿基创展地产有限公司”为旭日资本全资子公司

"惠州市德新" 指 “惠州市德新房地产有限公司”为旭日资本全资子公司

"鸿基九辰" 指 “江苏鸿基九辰房地产有限公司”为旭日资本全资子公司

"荆州宝鸿" 指 “荆州宝鸿地产有限公司”为旭日资本全资子公司

"中联国际" 指 “中联国际租赁有限公司”为旭日资本全资子公司

"曹县泰晟" 指 "曹县泰晟房地产开发有限公司"为旭日资本全资子公司

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2024 年度，根据公司业务的发展和生产经营需要，公司及控股子公司预计

将与控股股东东旭集团及其关联方发生经营性日常关联交易总金额 800 万元，公

司及控股子公司 2023 年度与上述关联方发生的日常关联交易总额为 587.51 万元。

本次关联交易事项经公司于 2024 年 7 月 4 日第十届董事会第十六次会议审

议，以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果通过了该项议案。关联董事高

超先生回避表决，公司独立董事对该关联交易事项已事前认可。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。本议案尚需提交公司年度股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联股

东东旭集团将回避表决。

（二）预计 2024 年日常关联交易类别和金额

人民币：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截止披露

日已发生

金额

上年发

生金额

向关联人

销售产

品、商品

东旭光电(成都东旭智能、

东旭（昆山）、东旭（营

口）、东旭建设、福州旭

福、辽宁东旭、上海申龙、

郑州旭飞、重庆京华、芜

湖东旭、四川旭虹、湖州

明朔、深圳三宝、芜湖东

旭、北京旭碳、青岛盛捷)

销售产品
协议定价

或市价
200 48.21 139.48

东旭集团(东旭光电、东旭

科技、四川西南、牡丹江

旭阳、金鹰基金、北京旭

泉、广州金鹰)

销售产品
协议定价

或市价
100 24.54  56.82

旭日资本(福建鸿基启明、

昆明东旭启明、漳州市南

荣、杭州远邦、湖南宝安、

广东华凯、鸿基创展、惠

州市德新、鸿基九辰、荆

州宝鸿、中联国际、曹县

泰晟、中山市深中、深圳

鸿基)

销售产品
协议定价

或市价
100 8.62 16.81

 3 / 6

小计  400 81.37 213.11

向关联人

购买材料

东旭光电(成都东旭智能、

东旭（昆山）、东旭（营

口）、东旭建设、福州旭

福、辽宁东旭、上海申龙、

郑州旭飞、重庆京华、芜

湖东旭、四川旭虹、湖州

明朔、深圳三宝、芜湖东

旭、北京旭碳、青岛盛捷)

购买材料
协议定价

或市价
20 0.90 1.27

小计  20 0.90 1.27

向关联人

提供租赁

深圳鸿基 出租房产
协议定价

或市价
380 197.04 373.13

小计  380 197.04 373.13

合计 800 279.31 587.51

（三）上一年度（2023 年）日常关联交易实际发生情况

                                                         人民币：万元

关联

交易

类别

关联人
关联交易

内容

实际

发生

金额

预计

金额

实际发

生额占

同类业

务比例

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日期

及索引

向关

联人

销售

产品、

商品

东旭光电(成都东旭智

能、东旭（昆山）、东旭

（营口）、东旭建设、福

州旭福、辽宁东旭、上海

申龙、郑州旭飞、重庆京

华、芜湖东旭、四川旭虹、

湖州明朔、深圳三宝、芜

湖东旭、北京旭碳、青岛

盛捷)

销售

139.48 70 0.47% 99.26%
2023 年 4

月 28 日
产品

东旭集团(东旭光电、东

旭科技、四川西南、牡丹

江旭阳、金鹰基金、北京

旭泉、广州金鹰)

销售

56.82 40 0.19% 42.05%
2023 年 4

月 28 日
产品

旭日资本(福建鸿基启

明、昆明东旭启明、漳州

市南荣、杭州远邦、湖南

宝安、广东华凯、鸿基创

展、惠州市德新、鸿基九

辰、荆州宝鸿、中联国际、

曹县泰晟、中山市深中、

深圳鸿基)

销售

16.81 10 0.06% 68.10%
2023 年 4

月 28 日
产品

小计 213.11 120 1.23% 77.59%

向关

联人

东旭光电(成都东旭智

能、东旭（昆山）、东旭
购买 1.27 0 0.00% 不适用

2023 年 4

月 28 日

 4 / 6

购买

材料

（营口）、东旭建设、福

州旭福、辽宁东旭、上海

申龙、郑州旭飞、重庆京

华、芜湖东旭、四川旭虹、

湖州明朔、深圳三宝、芜

湖东旭、北京旭碳、青岛

盛捷)

材料

小计 1.27 0 0.00% 不适用

向关

联人

提供

租赁

深圳鸿基
出租

373.13 380 5.19% -1.81%
2023 年 4

月 28 日  房产

小计 373.13 380 5.19% -1.81%

合计 587.51 500 不适用 17.50%

二、关联人介绍和关联关系

（一）主要关联方基本情况

关联方

名称

法定

代表

人

注册资本 主营业务
注册地及注册

执照号

与公司

关系

东旭集

团

李兆

廷

3,680,000

万元

以自有资金对项目投资；机械设备

及电子产品的研发；各类非标设备

及零部件产品的生产及工艺制定；

研磨材料机电产品（不含公共安全

设备及器材）零部件加工销售；自

营和代理各类商品及技术的进出口

业务；计算机系统集成，软件开发，

技术咨询；机电设备（以上不含需

前置许可项目）的安装，工程咨询；

有色金属（稀贵金属除外）、电子

产品、通讯设备、计算机硬件的销

售。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

河北省石家庄

市高新区珠江

大道 369 号

统一社会信用

代码：
9113010076813

0363K

为公司

控股股

东，持有

公司
39.04%

股份，与

公司存

在关联

关系

东旭光

电
郭轩

563,274.99

48 万元

电真空玻璃器件及配套的电子元器

件、汽车零配件的生产与销售及售

后服务；经营本企业自产产品的出

口业务和本企业所需的机械设备、

零配件、原辅材料的进口业务（国

家限定公司经营或禁止进出口的商

品及技术除外），平板显示玻璃基

板产业投资、建设与运营及相关的

技术开发、技术咨询、技术服务、

技术转让.（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活

动）

石家庄高新区

中山东路 931 号

统一社会信用

代码：
9113010010439

59836

与本公

司受同

一控股

股东东

旭集团

控制，与

公司存

在关联

关系

 5 / 6

旭日资

本
郭轩

500,000 万

元人民币

投资管理（不含金融和经纪业务。

不得从事证券期货类投资，不得向

非合格投资者募集、销售、转让私

募产品或者私募产品收益权）；资

产管理（不含金融资产管理和保险

资产管理）（经营以上业务的，不

得以公开方式募集资金、吸收公众

存款、发放贷款；不得公开交易证

券类投资产品或金融衍生产品；不

得经营金融产品、理财产品和相关

衍生业务）(依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活

动)。

拉萨经济技术

开发区B区北环

路以北、波马路

以南、拉青东二

路以西圣地阳

光一期 B栋 1 单

元 8 层 1 号

统一社会信用

代码：
9154009132140

1585H

为控股

股东全

资子公

司，与公

司存在

关联关

系

（二）主要关联方最近一期财务数据（待财务补充）

单位：万元

关联方名称 总资产 净资产 营业收入 净利润

东旭集团 16,431,521.16 2,497,018.94 1,222,808.00 -241,245.11

东旭光电 5,749,123.16 2,191,669.11 456,376.01 -167,112.90

旭日资本 1,831,103.90 217,071.75 408,069.44 -76,614.34

备注：上述数据均为 2023 年 12 月 31 日未经审计数据。

（三）与公司的关联关系

关联方名称 与本公司的关系 符合《深交所上市规则》条款

东旭集团 本公司控股股东 6.3.3 条第二款（一）

东旭光电 受同一实际控制人控制 6.3.3 条第二款（二）

旭日资本 受同一实际控制人控制 6.3.3 条第二款（二）

（四）履约能力分析

东旭集团是一家多产业为一体的综合型实业集团。东旭光电、旭日资本均为

东旭集团下属子公司。上述关联方依法存续经营，公司认为其能够向公司及时支

付交易款项。

三、关联交易主要内容

1、关联交易主要内容

公司全资子公司东旭大别山农业公司具备加工、销售油茶籽油等业务，能够

为东旭集团及其控股子公司旭日资本、东旭光电及其子公司的采购需求提供销售

服务。

公司全资子公司深圳市东旭蓝天园林有限公司具备园林、城市绿化工程施工

以及物业租赁服务等业务，东旭园林将深圳市鸿基大厦 25-27 楼租赁给东旭集团

 6 / 6

控股子公司深圳鸿基作为日常办公场所。

东旭集团为本公司控股股东，东旭光电、旭日资本、东旭投资为东旭集团控

股子公司。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定, 公司及子公司与上

述公司发生的交易构成关联交易。

2、关联交易协议签署情况

公司与关联方的关联交易定价是在双方遵循市场化原则的基础上结合公司

的成本水平，通过平等协商确定的，坚持公开、公平、公正的原则，符合公司长

远发展规划，符合公司和全体股东的利益。公司及子公司与东旭集团及其关联方

就 2024 年度即将发生的日常关联交易签署了部分协议，约定了服务的项目、定

价原则、权利义务等。另有部分日常关联交易具体协议要待实际发生时签订，并

就交易具体价格、款项安排和结算方式等主要条款在协议签订时进行约定。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司 2024 年度与控股股东及其关联方拟发生的上述交易均在公司正常的业

务范围内，有利于公司对资源进行有效整合加以充分利用，有利于公司整体发展，

保证公司正常运营，提高了公司核心竞争力。

公司与各关联方的交易符合相关法律法规及制度的规定，双方在遵循市场化

原则的基础上结合公司的成本水平，通过平等协商确定，不损害公司及非关联股

东包括中小股东的利益。同时，上述关联交易对公司独立性没有影响，公司业务

不会因此类交易而对关联人形成依赖或被其控制。

    五、独立董事专门会议情况

我们在董事会审议前认真审阅了公司 2024 年度日常关联交易预计的全部资

料，基于独立判断，我们认可公司关于 2024 年度日常关联交易的预计，该事项

已经独立董事专门会议审议通过。

六、备查文件

1、第十届董事会第十六次会议决议；

特此公告。

东旭蓝天新能源股份有限公司

董 事 会

二〇二四年七月五日